1

平成２９年富士見町教育委員会４月定例会 議事録

日 時  平成２９年４月１１日（水）  午後１時３０分～午後２時２０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（平出裕一） 生涯学習課長（名取人利）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者(飯田侑)

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。定数に達しておりますので、平成２

９年度第１回目の定例教育委員会を始めます。よろしくお願いします。

  今年度の重点・課題となる点は次のとおりです。

① 学力向上。一昨年度と昨年度、奈須教授の指導をいただいている。これから求めら

れる主体的・対話的・深い学びへと進んでおり、手応えを感じている。今年度も同様

に授業改善が行われる。町全体へこれから求められる学びを浸透させていく。

② コミュニティスクール。昨年度はかなり精力的に進められ、地道ではあるが着実に

地域に浸透してきている。今年度は組織化へ向け進めていきたい。

③ 仮称「ゆめの森公園」。設計が具体化し、今後着工となる。公園づくりも大きな柱

の一つになる。

④ 落合保育園等の老朽対策。すぐに結論の出るものではなく、じっくりと地域の方々

と話し合い、理解を深めながら方向性を明確にしていきたい。

⑤特別支援教育。すべての子ども１人１人に応じた支援・教育をめざす。家庭の状況

をつかみながら、大事に行っていく。

 その他、様々な課題があるが、すべては子どもたちのかけがえのない今と未来のため

に教育委員の皆様と取り組んでいく。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

 ・特になし。

[２]報告事項

（１）子ども課より

〈平出子ども課長〉

① 平成２８年度事業進捗状況

・定例教育委員会を１２回、総合教育会議を２回行った。

 ・児童の虐待案件。富士見町では若干増えてきている。しかし、早めに対応すること

で未然に防ぐことができた。今年度は家庭・教育相談員を１名増員し、さらに対応し

ていく。

 ・小中学校の学習環境の整備。トイレの洋式化については、本郷小学校が昨年度終わ

2

り、快適に使えるようになったと児童・教師から評判である。今年度は富士見小学校

と境小学校のトイレを洋式化する予定。富士見中学校は平成３０年度に洋式化予定。

・中学校の特別支援学級増加、富士見小学校の手すり、渡り廊下の工事が無事終了。

・児童クラブ、すくすく広場、子育て広場 AiAi について。

 ・保育施設の整備。西山保育園の未満児のトイレ増設、富士見保育園の給食室職員ト

イレ整備をした。

② 園長会報告

〈平出子ども課長〉

・今年度は富士見町で３８１名の園児が入園。各保育園それぞれ順調にスタートした

が、年度当初なので子どもの生活リズム、早寝早起きを指導してもらうよう各園へお

願いした。

 （３）生涯学習課より

〈名取生涯学習課長〉

① 平成２８年度事業進捗状況

・公民館事業。コミュニティ・プラザ利用者数が年間目標を達した。

・図書館事業。入館者の図書貸し出し冊数について、４月・５月の御柱祭と３月シス

テム更改による長期休館が大きく、年間の冊数が前年度と比べ減少した。

・博物館事業。効果的な企画運営等により、年間来館者が前年度より多くなった。

・スポーツの普及推進事業。健康寿命延伸のため高齢者をターゲットにした教室・講

習会等を新規に実施しながら、年間目標の施設利用者を達成できた。

・文化財事業。前年の入館者の数は目標に達することができたが、年々入館者の数が

減ってきているため危惧している。平成２９年度は視点を変えて、色々な取り組みを

していきたい。

② 仮称「ゆめの森公園」について

・３月２９日付で公園の開発許可が県から認められた。翌日３０日に建物の建築確認

申請をした。今後の予定は５月下旬に土木工事の入札、６月の定例議会に工事契約の

議決をいただく予定。今のところスケジュール通りに進んでいる。

③ その他

・特になし。

 （４）教育委員の活動報告

〈吉川委員〉

 ・男女共同参画推進委員会で映画上映会がありました。同時刻にシルバー人材センタ

ーの会議があったため、年配の方々はほぼそちらへ参加してしまった。時期を考えて

開催することが必要だと感じた。

［３］検討事項

 ・特になし。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

（１）４月～６月行事予定。

＊次回定例教育委員会 ５月１０日（水） 午後１時３０分から 教育長応接室

終了 午後２時２０分